



Folketingets Sundhedsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 3075

Doknr.
411854

Dato
21-04-2021

Folketingets Sundhedsudvalg har d. 15. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1028 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 1028:

"Vil ministeren kommentere rapporten fra Alzheimerforeningen "Livet under Covid-19", jf. SUU alm. del - bilag 331, med særlig vægt på følgende fire punkter:

1. Hver fjerde pårørende oplyser, at de i høj eller meget høj grad har oplevet, at evnen til at huske hos den hjemmeboende person med demenssygdom er blevet forværret.
2. Hver femte pårørende oplyser, at de i høj eller meget høj grad har oplevet, at bevægeligheden og gangfunktionen hos den hjemmeboende person med demenssygdom er blevet forværret under coronakrisen.
3. Hver anden pårørende til en hjemmeboende person med demenssygdom oplyser, at deres mentale helbred er blevet værre eller meget værre.
4. Hver fjerde pårørende har i høj eller meget høj grad følt sig ensomme"

Svar:

Alzheimerforeningens rapport "Livet under Covid-19" handler om coronakrisens betydning og konsekvenser for pårørende til personer med demenssygdom. I rapporten samles resultater fra en spørgeskemaundersøgelse, som er besvaret af 1419 respondenter i perioden 15. juni – 30. juni 2020. Rapporten viser bl.a., at mange pårørende har haft bekymringer som følge af bl.a. nedlukningen og besøgsrestriktioner, mange pårørende har oplevet dårlig livskvalitet, ensomhed og oplevelsen af, at deres samboende med demens har fået forværret deres fysiske kunnen og kognitive evner.

Det er konklusioner, som jeg tager dybt alvorligt. Jeg er meget bevidst om, at perioden med COVID-19 har været særlig hård for mennesker med demens og deres pårørende. Den vante struktur og de normale aktiviteter har været og er stadig i et vist omfang forandrede. Som rapporten også viser, kan det medføre bekymring, utryghed og påvirke både demensramte og deres pårørende negativt – både fysisk og mentalt.

Derfor er det også helt centralt, at der i kommunerne er fokus på at komme tilbage til normalt serviceniveau, bl.a. i forhold til aktiviteter og tilbud for mennesker med demens og deres pårørende. Den understøtter ophævelsen af den seneste nødbekendtgørelse på ældreområdet også. Bekendtgørelsen blev ophævet med virkning fra d. 1. marts 2021, og kommunerne skal derfor igen leve fuldt op til rettigheder og forpligtelser i serviceloven, hvilket bl.a. betyder,



at de er forpligtede at tilbyde afløsning- og aflastningstilbud til demensramte og deres pårørende. Kommunerne skal selvfølgelig sørge for, at retningslinjer for smitteforebyggelse mv. overholdes, og der kan derfor være behov for, at kommunerne laver ændringer i tilbuddene, laver hold i mindre grupper mv. Sundhedsstyrelsen har udarbejdet inspirationsmateriale til personale i ældreplejen med forslag og ideer til samvær og aktiviteter under COVID-19, hvilket også gælder aktiviteter for mennesker med demens.

Herudover har regeringen løbende under COVID-19 haft fokus på at afbøde konsekvenserne og understøtte trivsel hos svækkede ældre og deres pårørende.

Sidste forår lavede vi en politisk aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19. I den forbindelse afsatte vi bl.a. 29,5 mio. kr. til, at frivillige foreninger kan iværksætte aflastende aktiviteter for pårørende til mennesker med demens samt midler til rådgivning hos Alzheimerforeningens telefoniske rådgivningstilbud; demenslinien.

Derudover har regeringen sammen med et bredt flertal af Folketingets partier for nyligt besluttet at afsætte 15 mio. kr. til en hjælpepakke på ældreområdet. Midlerne tildeles en række organisationer på ældreområdet og skal gå til at bekæmpe ensomhed og skabe trygge kontakt- og aktivitetstilbud blandt svækkede ældre, herunder mennesker med demens og deres pårørende.

Pengene går direkte til en række organisationer på ældreområdet. Alzheimerforeningen får bl.a. 2,5 mio. kr. til deres rådgivning målrettet svækkede ældre og deres pårørende. Hjælpepakken løser ikke alle udfordringer men er et af flere skridt på vejen tilbage til fællesskabet for mange ældre.

Dertil vil jeg nævne, at der med Aftale om finansloven for 2021, som er indgået af regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet, blev afsat 500 mio. kr. i 2021 til at understøtte virksomheder og aktører inden for oplevelsesindustrien, der har oplevet nedgang i deres omsætning under COVID-19. Midlerne skal gå til, at ældre og udsatte borgere, herunder personer med handicap, der særligt oplever ensomhed som følge af isolation under COVID-19, kan gøre brug af kultur- og oplevelsesaktiviteter i oplevelsesindustrien.

250 mio. kr. udmøntes gennem aktiviteter på social- og ældreområdet. Midler fordeles mellem kommuner, regioner og private/selvejende leverandører, som borgere i målgruppen for bo- og dagtilbud er visiteret til. 250 mio. kr. udmøntes gennem civilsamfundets indsatser for udsatte og sårbare borgere, herunder mennesker med handicap og sårbare ældre, sådan at støtten kommer bredt ud til gavn for borgere, lokale tilbud og virksomheder

Jeg mødes desuden også løbende med Sektorpartnerskabet for Genåbning af Plejesektoren, hvor vi deler og sparrer om udfordringerne og mulige løsninger med hinanden med henblik på bl.a. at understøtte ældres trivsel i forbindelse med en gradvis genåbning, også i forhold til demensramte og deres pårørende.

Regeringen har derfor et vedvarende fokus på, hvilke muligheder der er for at bekæmpe ensomhed og mistrivsel, samt at understøtte svækkede ældre og deres pårørende i at komme "tilbage i samfundet" i takt med, at samfundet åbner op igen. Jeg ser derfor også frem til de forhandlinger, som regeringen vil



invitere til om sårbare ældres trivsel, jf. rammeaftalen om plan for genåbning af Danmark fra den 22. marts 2021.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

Bilag:

[Her anføres bilagsnummer og -titel for hvert vedlagt bilag, adskilt med linjeskift.]